
Zakładanie zakładu leczniczego 
dla zwierząt. Część I

Andrzej Lisowski

Chcemy założyć własną fi rmę. Spędzi-

liśmy wiele czasu analizując wszystkie 

argumenty za i przeciw. Mamy rozpoznanie 

rynku, dobry i realistyczny biznesplan oraz 

zaplanowane źródła fi nansowania, a naj-

bliższa rodzina akceptuje nasz pomysł. Po-

wstaje pytanie, kto może być właścicielem 

zakładu leczniczego dla zwierząt?

Właścicielem zakładu leczniczego dla 

zwierząt nie musi być lekarz weterynarii. 

O tym, kto może być właścicielem, mówi 

art. 5. ustawy o zakładach leczniczych dla 

zwierząt: 

„1.  Zakład leczniczy dla zwierząt może być 

utworzony i prowadzony przez osoby 

fi zyczne, osoby prawne albo jednost-

ki organizacyjne nieposiadające oso-

bowości prawnej.

2.  Kierownikiem zakładu leczniczego dla 

zwierząt, zwanym dalej „kierownikiem 

zakładu”, może być wyłącznie lekarz 

weterynarii posiadający prawo wyko-

nywania zawodu na terytorium Rze-

czypospolitej Polskiej, z zastrzeżeniem 

art. 13.

3.  Zakład leczniczy dla zwierząt utwo-

rzony i prowadzony przez osobę fi -

zyczną, osobę prawną albo jednostkę 

organizacyjną nieposiadającą osobo-

wości prawnej, zajmującą się produkcją 

zwierząt może świadczyć usługi wete-

rynaryjne wyłącznie dla zwierząt ho-

dowanych przez tę osobę lub jednost-

kę, jednak nie może wystawiać certy-

fi katów o stanie zdrowia tych zwierząt 

dla celów związanych z obrotem zwie-

rzętami”.

Jednak lekarz weterynarii, który chce 

świadczyć usługi weterynaryjne w ramach 

zakładu leczniczego dla zwierząt lub chce 

być jego pracownikiem, musi posiadać 

prawo wykonywania zawodu lekarza we-
terynarii. Mówi o tym art. 1 ustęp 3 usta-

wy o zawodzie lekarza weterynarii i izbach 

lekarsko-weterynaryjnych.

Prawo wykonywania zawodu lekarza 

weterynarii przyznaje właściwa terytorial-

nie okręgowa rada lekarsko-weterynaryjna 

(art. 2 ustęp 1 wymienionej ustawy). Aby 

takie prawo uzyskać, zainteresowany le-

karz weterynarii składa okręgowej radzie 

lekarsko-weterynaryjnej, na terenie któ-

rej zamierza wykonywać zawód, wniosek 

o przyznanie prawa wykonywania zawo-

du oraz przedstawia odpowiednie doku-

menty stwierdzające spełnienie wymagań 

określonych w ustawie (art. 2d. (6) 1. wy-

mienionej ustawy). Konkretnych informacji 

na ten temat można zasięgnąć w okręgo-

wej izbie lekarsko-weterynaryjnej.

Jeśli mamy już prawo wykonywania za-

wodu, to możemy przystąpić do realizacji 

naszych biznesowych zamiarów.

Pierwsze pytanie brzmi, w jakiej formie 
prawnej chcemy prowadzić nasz zakład 
leczniczy dla zwierząt. Mamy do wybo-

ru wiele możliwości. Przy wyborze formy 

prawnej działalności gospodarczej nale-

ży wziąć pod uwagę następujące czynni-

ki: wysokość kapitału, jakim się dysponu-

je, rozmiar działalności, liczbę wspólników, 

kwestie odpowiedzialności majątkiem oso-

bistym za zobowiązania, obciążenia podat-

kowe, możliwość nadzoru i kontroli itp. 

W tabeli 1 przedstawiona jest krótka cha-

rakterystyka poszczególnych form prowa-

dzenia działalności gospodarczej.

Indywidualna działalność gospodarcza

Forma ta przeznaczona jest dla osób, które 

zamierzają samodzielnie prowadzić działal-

ność i podejmować wszelkie decyzje. Na-

leży jednak pamiętać, że zorganizowanie 

kapitału potrzebnego do rozpoczęcia dzia-

łalności, a także wszelkie ryzyko związane 

z późniejszą działalnością będzie spoczy-

wało jedynie na przedsiębiorcy. Za zobo-

wiązania wynikające z prowadzonej działal-

ności będzie on ponosił odpowiedzialność 

osobistą całym swoim majątkiem.

Spółka cywilna

Forma ta przeznaczona jest do prowadze-

nia niewielkiej działalności gospodarczej. 

Spółka cywilna jest umową, kontraktem 

między wspólnikami. Przedsiębiorcą nie 

jest spółka cywilna jako taka, ale jej po-

szczególni wspólnicy. Za zobowiązania 

spółki odpowiadają wspólnicy, a nie spół-

ka. Spółka cywilna nie posiada własnego 

majątku, jest tylko wspólny majątek wspól-

ników (tzw. współwłasność łączna). Spół-

ka powstaje z chwilą podpisania umowy. 

Przez umowę spółki cywilnej wspólnicy zo-

bowiązują się dążyć do osiągnięcia wspól-

nego celu gospodarczego przez działanie 

w sposób oznaczony, w szczególności przez 

wniesienie wkładów. Wkładem wspólni-

ka mogą być pieniądze, rzeczy lub świad-

czenie usług. Wszyscy wspólnicy, w braku 

odmiennego zastrzeżenia umownego, są 

uprawnieni do prowadzenia spraw i repre-

zentowania spółki. Za zobowiązania spół-

ki każdy wspólnik odpowiada solidarnie 

z pozostałymi wspólnikami całym swoim 

majątkiem. Odpowiedzialność solidarna 

oznacza, że wierzyciel może żądać całości 

lub części świadczenia od wszystkich dłuż-

ników łącznie, od kilku z nich lub od każ-

dego z osobna, a zaspokojenie wierzycie-

la przez któregokolwiek z dłużników zwal-

nia pozostałych. Wszyscy wspólnicy spółki 

cywilnej uczestniczą na równi w zyskach 

i stratach spółki (art. 860–875 k.c.).

Spółka jawna

Handlowa spółka osobowa, która prowa-

dzi przedsiębiorstwo pod własną fi rmą, 

a nie jest inną spółką handlową. Powstaje 

z chwilą wpisu do rejestru przedsiębiorców 

Krajowego Rejestru Sądowego (KRS). Każ-

dy wspólnik tej spółki odpowiada za jej zo-

bowiązania całym swoim majątkiem soli-

darnie z pozostałymi wspólnikami oraz ze 

spółką. Odpowiedzialność wspólników jest 

jednak subsydiarna w stosunku do spółki, 

co oznacza że egzekucja z majątku wspól-

nika może być prowadzona dopiero wów-

czas, gdy egzekucja z majątku spółki oka-

że się bezskuteczna. Odpowiedzialność 

wspólników spółki jawnej jest więc mniej 

rygorystyczna aniżeli wspólników spółki 

cywilnej. Wszyscy wspólnicy mają tu pra-

wo reprezentowania spółki i prowadzenia 

jej spraw, chyba że umowa stanowi inaczej. 

Umowa nie może jednak wyłączyć wszyst-

kich wspólników od prowadzenia spraw 

spółki i powierzyć ich prowadzenie oso-

bom trzecim. Osobiste zaangażowanie 

w prowadzenie spraw spółki jest bowiem 

istotą spółek osobowych (art. 22–85 Ko-

deksu spółek handlowych – k.s.h.).

Spółka partnerska

Handlowa spółka osobowa przeznaczona 

jest wyłącznie dla osób fi zycznych, wyko-

nujących wolny zawód, m.in. adwokatów, 

aptekarzy, architektów, inżynierów budow-

nictwa, biegłych rewidentów, brokerów 

ubezpieczeniowych, doradców podatko-

wych, księgowych, lekarzy, lekarzy wete-

rynarii, radców prawnych, rzeczników pa-

tentowych, rzeczoznawców majątkowych 

i tłumaczy przysięgłych. Spółka partner-

ska może być zawiązana w celu wykony-

wania więcej niż jednego wolnego zawo-

du. Powstaje ona z chwilą wpisu do rejestru 

przedsiębiorców KRS. Partnerzy tej spół-

ki samodzielnie prowadzą jej sprawy i re-

prezentują spółkę, mogą jednak powołać 

w tym celu zarząd. Partner spółki nie po-

nosi odpowiedzialności za jej zobowiąza-

nia powstałe w związku z wykonywaniem 

wolnego zawodu w spółce przez pozosta-

łych partnerów. Każdy partner odpowia-

da więc tylko za własne działania związane 

z wykonywaniem wolnego zawodu. Co nie 

zmienia faktu, że odpowiedzialność ta cały 
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Forma prowadzenia 
działalności gospodarczej

Wymagania formalne Wymagania kapitałowe Odpowiedzialność

PRZEDSIĘBIORSTWO JEDNOOSOBOWE Należy zarejestrować swoją dzia-
łalność w urzędzie miasta lub 
gminy. W przypadku prowadze-
nia tylko zakładu leczniczego 
dla zwierząt i wykonywaniu tylko 
usług weterynaryjnych należy za-
rejestrować zakład w okręgowej 
izbie lekarsko-weterynaryjnej.

Wynikają z rzeczywistych 
potrzeb przedsiębior-
stwa; nie ma określonego 
formalnie minimum nie-
zbędnego do prowadzenia 
działalności.

Odpowiadasz całym swoim majątkiem. Odpowiedzial-
ność rozciąga się również na współmałżonka, z wyłą-
czeniem jego majątku odrębnego.

SPÓŁKI OSOBOWE

SPÓŁKA CYWILNA
Jest najprostszą formą prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej przez minimum 
dwóch przedsiębiorców.

Umowę spółki cywilnej nale-
ży sporządzić w formie pisemnej 
(nie jest wymagana forma aktu 
notarialnego). Spółka cywilna 
i jej wspólnicy nie podlegają wpi-
sowi do rejestru; procedura reje-
stracji spółki cywilnej jest taka, 
jak w przypadku jednoosobowej 
działalności gospodarczej.

Powinny wynikać z rzeczy-
wistych potrzeb przedsię-
biorstwa; nie ma formal-
nie określonego minimum 
niezbędnego do rozpoczę-
cia działalności.

Ty i twoi wspólnicy odpowiadacie w pełni za zobowiąza-
nia spółki zarówno majątkiem spółki, jak również ma-
jątkiem osobistym. Odpowiedzialność rozciąga się rów-
nież na waszych współmałżonków, z wyłączeniem ich 
majątków odrębnych. Wasza odpowiedzialność jako 
wspólników wobec osób trzecich jest solidarna, tzn. 
każdy z was odpowiada wobec wierzycieli spółki całym 
swoim majątkiem. W stosunkach między sobą odpo-
wiadacie zależnie od postanowień umowy spółki. Kiedy 
spółka cywilna, w której jesteś wspólnikiem, osiągnie 
przez dwa kolejne lata obroty przekraczające 800 000 
euro rocznie, konieczne będzie zarejestrowanie jej jako 
spółki jawnej. 

SPÓŁKA JAWNA
Spółka jawna jest spółką handlową, któ-
ra prowadzi działalność pod własną fi rmą 
(nazwą), a nie jest inną spółką handlową.

Ty i twoi wspólnicy powinniście 
sporządzić umowę spółki jawnej 
na piśmie pod rygorem nieważ-
ności. Spółka podlega wpisowi 
do rejestru przedsiębiorców pro-
wadzonego przez sąd rejestro-
wy. Formularze niezbędne do zło-
żenia wniosku do sądu rejestro-
wego można uzyskać w urzędach 
gmin i urzędach skarbowych.

Wynikają z rzeczywistych 
potrzeb przedsiębiorstwa; 
nie ma formalnie okre-
ślonego minimum nie-
zbędnego do prowadzenia 
działalności.

Każdy wspólnik odpowiada za zobowiązania spółki bez 
ograniczenia całym swoim majątkiem solidarnie z po-
zostałymi wspólnikami oraz ze spółką. Odpowiedzial-
ność wspólnika jest pomocnicza, co oznacza, że gdy 
egzekucja zobowiązania z majątku waszej spółki okaże 
się bezskuteczna, to wierzyciel spółki może prowadzić 
egzekucję z majątku każdego ze wspólników. Odpowie-
dzialność was jako wspólników rozciąga się również na 
waszych współmałżonków, z wyłączeniem ich mająt-
ków odrębnych.

SPÓŁKA PARTNERSKA
Spółką partnerską jest spółka osobo-
wa, utworzona przez wspólników (partne-
rów) w celu wykonywania wolnego zawo-
du. Spółka może być zawiązana w celu 
wykonywania więcej niż jednego wolne-
go zawodu. Partnerami w spółce mogą 
być osoby uprawnione do wykonywa-
nia następujących zawodów: adwokata, 
 aptekarza, architekta, biegłego rewiden-
ta, brokera ubezpieczeniowego, dorad-
cy podatkowego, księgowego, lekarza, 
 lekarza stomatologa, lekarza weterynarii, 
notariusza, pielęgniarki, położnej, radcy 
prawnego, rzecznika patentowego, rze-
czoznawcy majątkowego i tłumacza przy-
sięgłego.

Umowę spółki partnerskiej powi-
nieneś sporządzić w formie aktu 
notarialnego. Spółkę musicie 
wpisać do rejestru przedsiębior-
ców prowadzonego przez sąd re-
jestrowy.

Wynikają z rzeczywistych 
potrzeb waszego przedsię-
biorstwa; nie ma formal-
nie określonego minimum 
niezbędnego do prowa-
dzenia działalności.

Każdy z partnerów nie ponosi odpowiedzialności za zo-
bowiązania spółki powstałe w związku z wykonywaniem 
przez pozostałych partnerów wolnego zawodu w spół-
ce. Dotyczy to również zobowiązań spółki, będących 
następstwem działań lub zaniechań osób zatrudnio-
nych przez spółkę na podstawie umowy o pracę lub in-
nego stosunku prawnego, które podlegały kierownic-
twu innego partnera przy świadczeniu usług związa-
nych z przedmiotem działalności spółki. Umowa spółki 
może jednak przewidywać, że jeden albo większa licz-
ba partnerów godzą się na ponoszenie odpowiedzial-
ności, tak jak wspólnik spółki jawnej. Odpowiedzial-
ność twoja i twoich wspólników rozciąga się również na 
waszych współmałżonków, z wyłączeniem ich mająt-
ków odrębnych.

SPÓŁKA KOMANDYTOWA
Spółką komandytową jest spółka osobo-
wa, w której wobec wierzycieli za zobo-
wiązania spółki co najmniej jeden wspól-
nik odpowiada bez ograniczenia (kom-
plementariusz), a odpowiedzialność 
co najmniej jednego wspólnika (koman-
dytariusza) jest ograniczona. Ideą spół-
ki jest fi nansowanie przez komandyta-
riuszy działalności spółki prowadzonej 
przez komplementariuszy. Ty i twoi wspól-
nicy możecie wnosić wkłady pienięż-
ne, niepieniężne, ponadto komplemen-
tariusze mogą wnosić świadczenie pra-
cy lub usług.

Umowę spółki komandytowej na-
leży sporządzić w formie aktu no-
tarialnego. Spółka podlega wpi-
saniu do rejestru przedsiębior-
ców prowadzonego przez sąd 
rejestrowy.

Wynikają z rzeczywistych 
potrzeb przedsiębiorstwa; 
nie ma formalnie okre-
ślonego minimum nie-
zbędnego do prowadzenia 
działalności.

Komplementariusze odpowiadają za zobowiązania 
spółki bez ograniczenia całym swoim majątkiem soli-
darnie z pozostałymi wspólnikami oraz ze spółką. Ko-
mandytariusze odpowiadają do wysokości uzgodnionej 
dla każdego z nich w umowie spółki tzw. sumy koman-
dytowej, z zasady odpowiadającej wysokości wniesio-
nego wkładu. Odpowiedzialność twoja i twoich wspólni-
ków rozciąga się również na waszych współmałżonków, 
z wyłączeniem ich majątku odrębnego.

Tabela 1. Charakterystyka poszczególnych form prowadzenia działalności gospodarczej
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czas ma subsydiarny charakter. Partnerzy 

mogą jednak postanowić w umowie spół-

ki, że jeden albo większa liczba partnerów 

będzie odpowiadać tak jak wspólnik spółki 

jawnej. Za inne zobowiązania spółki, nie-

związane bezpośrednio z wykonywaniem 

wolnego zawodu, partnerzy odpowiadają 

solidarnie z pozostałymi partnerami i ze 

spółką (art. 86–101 k.s.h.).

Spółka komandytowa

Handlowa spółka osobowa, która powsta-

je z chwilą wpisu do rejestru przedsiębior-

ców KRS. W spółce tej co najmniej jeden 

wspólnik odpowiada bez ograniczeń (kom-

plementariusz), a odpowiedzialność co naj-

mniej jednego wspólnika jest ograniczona 

(komandytariusz). Forma ta jest korzyst-

na dla podmiotów zamierzających pro-

wadzić działalność, prowadzić wszelkie 

sprawy i zarządzać spółką, lecz niedyspo-

nujących dostatecznym kapitałem, a tak-

że dla osób chcących zainwestować swój 

kapitał, ale z ograniczeniem ryzyka zwią-

zanego z prowadzeniem spółki. Odpowie-

dzialność tych ostatnich wobec wierzycieli 

jest bowiem ograniczona kwotowo do wy-

sokości określonej w umowie spółki, zwa-

nej sumą komandytową. Sprawy spółki ko-

mandytowej prowadzą komplementariu-

sze, jednak w sprawach przekraczających 

zakres zwykłych czynności spółki, jak np. 

zbycie czy wydzierżawienie przedsiębior-

stwa, muszą uzyskać zgodę komandyta-

riuszy, którzy tym samym mają wpływ na 

istotne sprawy spółki. Komplementariusze 

są także uprawnieni do reprezentowania 

spółki, zaś komandytariusze mogą repre-

zentować spółkę jedynie jako jej pełno-

mocnicy (art. 102–124 k.s.h.) 

Spółka komandytowo-akcyjna

To ostatnia z handlowych spółek osobo-

wych. Powstaje, tak jak spółka jawna, part-

nerska i komandytowa, z chwilą wpisu do 

rejestru. Minimalny kapitał zakładowy ta-

kiej spółki powinien wynosić 50 000 zł. Co 

najmniej jeden wspólnik jest tu komple-

mentariuszem, a więc odpowiada za zo-

bowiązania spółki bez ograniczenia, a co 

najmniej jeden wspólnik jest akcjonariu-

szem. Akcjonariusze nie ponoszą odpo-

wiedzialności za zobowiązania spółki. Po-

dobnie jak w spółce komandytowej, sprawy 

spółki komandytowo-akcyjnej prowadzą 

komplementariusze, oni też ją reprezen-

tują, akcjonariusze zaś mogą reprezen-

tować spółkę jedynie jako pełnomocnicy. 

Prowadzenie spraw spółki może być jed-

nak przekazane walnemu zgromadzeniu. 

W spółce tej może być także ustanowio-

na rada nadzorcza, która sprawuje nad-

zór nad działalnością spółki. Rada nadzor-

cza musi obowiązkowo być powołana, gdy 

liczba akcjonariuszy przekracza 25 osób 

(art. 125–128 k.s.h.).

Spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością

Handlowa spółka kapitałowa, posiadająca 

osobowość prawną, może być utworzona 

przez jedną lub więcej osób w każdym 

prawnie dopuszczalnym celu. Podobnie 

jak inne osoby prawne, spółka ta uzy-

skuje osobowość prawną z chwilą wpi-

su do w rejestru. Do założenia tej spół-

ki niezbędny jest minimalny kapitał za-

kładowy w wysokości 50 000 zł. Kapitał 

zakładowy tej spółki dzieli się na udzia-

ły o minimalnej wartości nominalnej 50 

zł, poniżej tej wartości udziały nie mogą 

być obejmowane. Wkłady do spółki z o.o. 

mogą przybrać formę wkładów pienięż-

nych lub aportów, a więc wkładów nie-

pieniężnych. Przedmiotem wkładu nie 

może jednak być prawo niezbywalne (np. 

użytkowanie) ani też świadczenie pra-

cy lub usług. Spółka z o.o. odpowiada 

swoim majątkiem za zobowiązania wo-

bec wierzycieli, zwolnieni z tej odpowie-

dzialności są zaś jej wspólnicy. Organa-

mi spółki są: 

1)  zgromadzenie wspólników – podejmo-

wanie uchwał,

2)  zarząd – prowadzenie spraw i repre-

zentacja spółki,

3)  rada nadzorcza lub komisja rewizyj-

na – stały nadzór nad działalnością 

spółki.

Obowiązek ustanowienia co najmniej 

jednego z tych organów ciąży na spół-

kach z o.o., w których kapitał zakładowy 

przewyższa kwotę 500 000 zł, a wspólni-

ków jest więcej niż 25. W przypadku gdy 

umowa spółki nie przewiduje ustanowie-

nia żadnego z tych organów, wówczas pra-

wo kontroli przysługuje każdemu wspól-

nikowi (art. 151–300 k.s.h.).

SPÓŁKA KOMANDYTOWO-AKCYJNA
Spółką komandytowo-akcyjną jest spół-
ka osobowa mająca na celu prowadze-
nie przedsiębiorstwa pod własną fi rmą, 
w której wobec wierzycieli za zobowiąza-
nia spółki co najmniej jeden wspólnik od-
powiada bez ograniczenia (komplemen-
tariusz), a co najmniej jeden wspólnik 
jest akcjonariuszem.

Umowę spółki komandytowo-ak-
cyjnej musicie sporządzić w for-
mie aktu notarialnego. Spół-
ka podlega wpisaniu do rejestru 
przedsiębiorców prowadzonego 
przez sąd rejestrowy.

Kapitał zakładowy spółki 
komandytowo – akcyjnej 
powinien wynosić co naj-
mniej 50 000 zł.

Komplementariusze odpowiadają za zobowiązania 
spółki bez ograniczenia całym swoim majątkiem soli-
darnie z pozostałymi wspólnikami oraz ze spółką. Od-
powiedzialność twoja i twoich wspólników jako kom-
plementariuszy rozciąga się również na waszych współ-
małżonków, z wyłączeniem ich majątku odrębnego. 
Akcjonariusze nie odpowiadają za zobowiązania spółki.

SPÓŁKI KAPITAŁOWE

SPÓŁKA Z OGRANICZONĄ 
 ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ
Spółka z ograniczoną odpowiedzialno-
ścią może być utworzona przez jedną 
albo więcej osób w każdym celu prawnie 
dopuszczalnym, chyba że ustawa stano-
wi inaczej. Spółka ta nie może być zawią-
zana wyłącznie przez inną jednoosobo-
wą spółkę z ograniczoną odpowiedzial-
nością.

Umowę spółki z ograniczoną od-
powiedzialnością musicie spo-
rządzić w formie aktu notarialne-
go. Spółka podlega wpisaniu do 
rejestru przedsiębiorców prowa-
dzonego przez sąd rejestrowy.

Kapitał zakładowy spółki 
powinien wynosić co naj-
mniej 50 000 zł, a wartość 
nominalna udziału nie 
może być niższa niż 500 zł. 
Wspólnicy mogą wnosić 
do spółki wkłady pienięż-
ne lub niepieniężne.

Wspólnicy są zobowiązani jedynie do świadczeń okre-
ślonych w umowie spółki i nie odpowiadają za zobowią-
zania spółki.

SPÓŁKA AKCYJNA
Zawiązać spółkę akcyjną może jedna 
albo więcej osób. Spółka akcyjna nie 
może być zawiązana wyłącznie przez jed-
noosobową spółkę z ograniczoną odpo-
wiedzialnością.

Statut spółki akcyjnej musicie 
sporządzić w formie aktu nota-
rialnego. Spółka podlega wpi-
saniu do rejestru przedsiębior-
ców prowadzonego przez sąd re-
jestrowy.

Kapitał zakładowy spółki 
powinien wynosić co naj-
mniej 500 000 zł, a war-
tość nominalna udzia-
łu nie może być niższa niż 
1 zł. Wspólnicy mogą wno-
sić do spółki wkłady pie-
niężne lub niepieniężne.

Akcjonariusze są zobowiązani jedynie do świadczeń 
określonych w statucie i nie odpowiadają za zobowią-
zania spółki.
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Spółka akcyjna

Handlowa spółka kapitałowa może być 

utworzona przez jedną lub więcej osób, 

nie może być jednak zawiązana wyłącz-

nie przez jednoosobową spółkę z o.o. Mi-

nimalna wysokość kapitału zakładowego 

wynosi 500 000 zł, a minimalna wartość 

nominalna akcji 1 grosz. Obligatoryjnymi 

organami spółki akcyjnej są: walne zgro-

madzenie, zarząd i rada nadzorcza. 

Organy te pełnią podobne funkcje jak 

w spółce z o.o. Spółka akcyjna, analogicznie 

jak spółka z o.o., odpowiada za zobowią-

zania wobec wierzycieli majątkiem spółki, 

zwolnieni zaś z tej odpowiedzialności są jej 

akcjonariusze. Spółki akcyjne obowiązane 

są utworzyć kapitał zapasowy, do którego 

przelewa się co najmniej 8% rocznego zy-

sku, dopóki kapitał ten nie osiągnie co naj-

mniej jednej trzeciej kapitału zakładowe-

go (art. 301–490 k.s.h.).

W przypadku prowadzenia zakładu 

leczniczego dla zwierząt najpopularniej-

sza jest oczywiście jednoosobowa dzia-

łalność gospodarcza oraz spółka cywilna. 

Stosunkowo nową formą współpracy na 

polskim rynku usług wykonywanych przez 

ludzi wolnych zawodów, jest spółka part-

nerska. W przypadku prowadzenia działal-

ności w szerszym zakresie (większy obrót, 

większa liczba współpracowników, zajmo-

wanie się wieloma dziedzinami działalno-

ści gospodarczej, różne źródła kapitału dla 

naszej fi rmy) powinniśmy wziąć pod uwa-

gę pozostałe spółki zarówno osobowe, jak 

i kapitałowe. Musimy jednak pamiętać, że 

wybierając inne niż indywidualna działal-

ność gospodarcza oraz spółka cywilna, for-

my naszej działalności gospodarczej, nale-

ży się liczyć z bardziej skomplikowanymi 

formami prowadzenia dokumentacji księ-

gowej (pełna księgowość) oraz procesem 

rejestracyjnym naszego podmiotu w Kra-

jowym Sądzie Rejestrowym.

Przed podjęciem ostatecznej decyzji 

o formie prawnej prowadzenia naszego biz-

nesu warto zapoznać się ze szczegółowy-

mi wymaganiami formalnymi, prawnymi 

i księgowymi, jakie związane są z poszcze-

gólnymi formami prowadzenia działalno-

ści gospodarczej. W przypadku prowadze-

nia tylko usług sanitarno-weterynaryjnych 

w ramach zakładu leczniczego dla zwierząt 

(bo tylko tak wolno) w formie indywidu-

alnej działalności gospodarczej lub spółki 

cywilnej wystarczy rejestracja w okręgowej 

izbie lekarsko-weterynaryjnej. W przypad-

ku gdy w ramach zakładu leczniczego dla 

zwierząt zamierzamy prowadzić dodat-

kowo inne działalności, np. handel pasza-

mi dla zwierząt, akcesoriami, usługi pielę-

gnacyjne dla zwierząt itp., lub gdy zamie-

rzamy prowadzić fi rmę w innej formie niż 

indywidualna działalność gospodarcza lub 

spółka cywilna musimy zarejestrować się 

– w przypadku indywidualnej działalności 

gospodarczej lub spółki cywilnej – w ewi-

dencji działalności gospodarczej urzędu 

miasta lub gminy, na terenie której zamie-

rzamy prowadzić naszą działalność (infor-

macje znajdziemy na stronach interneto-

wych właściwego urzędu miasta lub gmi-

ny). W przypadku pozostałych spółek, 

jeżeli na taką formę prawną działalności się 

zdecydujemy, musimy dokonać rejestracji 

naszej fi rmy w Krajowym Rejestrze Sądo-
wym (www.ms.gov.pl/krs/krs.shtml).

Kolejne pytanie, na które musimy so-

bie odpowiedzieć, to jaki rodzaj zakła-
du leczniczego dla zwierząt zamierza-

my prowadzić. Sprawę tę precyzuje ustawa 
z 18 grudnia 2003 r. o zakładach leczni-

czych dla zwierząt (Dz.U. z 27 stycznia 

2004 r.). Art. 4. 1. wymienionej ustawy 

mówi, że „Zakładem leczniczym dla zwie-

rząt: 1) gabinet weterynaryjny, 2) przy-
chodnia weterynaryjna, 3) lecznica we-
terynaryjna, 4) klinika weterynaryjna, 
5) weterynaryjne laboratorium diagnos-
tyczne”.

Z kolei art. 6. 1. tej ustawy mówi, że 

„Zakład leczniczy dla zwierząt posiada 

stałą siedzibę spełniającą warunki, o któ-

rych mowa w art. 7–11, wyposażoną od-

powiednio do zakresu świadczonych usług 

weterynaryjnych albo w przypadku wete-

rynaryjnego laboratorium diagnostyczne-

go – usług laboratoryjnych”.

W tabeli 2 przedstawiono charaktery-

stykę różnych rodzajów zakładów leczni-

czych dla zwierząt.

Przed rozpoczęciem działalności zakła-

du leczniczego dla zwierząt musimy uzy-
skać wpis do ewidencji zakładów leczni-
czych dla zwierząt, którą prowadzi wła-
ściwa, ze względu na miejsce siedziby 
zakładu leczniczego dla zwierząt, okrę-
gowa rada lekarsko-weterynaryjna. Pod-

stawą podjęcia przez okręgową radę le-

karsko-weterynaryjną uchwały w sprawie 

wpisu zakładu leczniczego dla zwierząt do 

ewidencji jest wniosek kierownika zakładu. 

Po złożeniu wniosku w biurze okręgowej 

izby lekarsko-weterynaryjnej nasz przyszły 

zakład odwiedzi komisja, która zweryfi ku-

je dane zawarte we wniosku z wymogami 

formalnymi zawartymi w ustawie o zakła-

dach leczniczych dla zwierząt oraz roz-

porządzeniach szczegółowych i jeżeli nie 

stwierdzi uchybień, to okręgowa rada le-

karsko-weterynaryjna podejmie uchwałę 

o wpisie zakładu leczniczego dla zwierząt 

do ewidencji. Wpis ten będzie niezbędny 

w dalszych pracach organizacyjnych, a tak-

że po to, abyśmy mogli dokonywać zaku-

pu środków farmaceutycznych i materia-

łów medycznych w hurtowniach wetery-

naryjnych. W procesie rejestracji zakładu 

leczniczego dla zwierząt mają zastosowa-

nie przepisy Kodeksu postępowania admi-

nistracyjnego (www.vetpol.org.pl).

Gdy lokal (budynek), w którym za-

mierzamy prowadzić zakład leczniczy dla 

zwierząt będzie przez nas adaptowany, 

przebudowywany, rozbudowywany lub 

gdy następuje zmiana jego funkcji (sy-

tuacja ta jest najczęstsza) musimy spełnić 

wymogi określone w § 2. 1. wymienione-

go rozporządzenia mówi: „Przepisy rozpo-

rządzenia rozporządzeniu ministra infra-

struktury z 12 kwietnia 2002 r. w sprawie 

warunków technicznych, jakim powin-

ny odpowiadać budynki i ich usytuowa-

nie stosuje się przy projektowaniu i bu-

dowie, w tym także odbudowie, rozbudo-

wie, nadbudowie, przebudowie oraz przy 
zmianie sposobu użytkowania budyn-
ków oraz budowli nadziemnych i pod-
ziemnych spełniających funkcje użytkowe 

budynków, a także do związanych z nimi 

urządzeń budowlanych, z zastrzeżeniem § 

207 ust. 2”. Na wszelkie zmiany, jakie za-

mierzamy dokonać, musimy mieć projekty 

uzgodnione z Państwową Strażą Pożarną 

oraz Sanepidem. Nie musimy tego czynić, 

jeżeli poprzednio w tym lokalu (budynku) 

funkcjonował zakład leczniczy dla zwierząt 

i posiadamy stosowne dokumenty potwier-

dzające spełnienie tych wymogów. Warto 

przed decyzją o zorganizowaniu zakładu 

leczniczego dla zwierząt szczegółowo za-

poznać się z przytoczonym rozporządze-

niem, gdyż w myśl tego rozporządzenia 

zakład leczniczy dla zwierząt jest bu-
dynkiem użyteczności publicznej i musi 
spełniać wymogi tego rozporządzenia. 

Lokal lub budynek musi także spełniać 

wymogi określone w rozporządzeniu mi-

nistra spraw wewnętrznych i administra-

cji z 21 kwietnia 2006 r. w sprawie ochro-

ny przeciwpożarowej budynków, innych 

obiektów budowlanych i terenów (Dz.U. 

nr 80, poz. 563).

Przy adaptacji lokalu na cele prowadze-

nia zakładu leczniczego dla zwierząt mu-

simy wykonać badania i pomiary odbior-

cze instalacji oraz urządzeń elektrycznych 

nowo instalowanych lub modernizowa-

nych. Mają one potwierdzić ich przydat-

ność i gotowość do eksploatacji w miejscu 

ich zainstalowania. W trakcie działania za-

kładu leczniczego dla zwierząt powinniśmy 

przeprowadzać okresowe badania eksplo-

atacyjne instalacji elektrycznej, mające na 

celu sprawdzenie czy stan techniczny insta-

lacji lub urządzeń elektrycznych w trakcie 

eksploatacji nie uległ pogorszeniu w stop-

niu stwarzającym zagrożenie dla ich dalsze-

go, bezpiecznego użytkowania. Przyjmuje 

się, że takie badania powinno wykonywać 

się co 5 lat. Omawiając sprawy elektrycz-

ności nie zapominajmy o podpisaniu umo-

wy z zakładem energetycznym na dostawę 

energii elektrycznej, wcześniej przeprowa-

dzając analizę, jaką taryfę wybrać oraz pa-

miętając, że energia ta wykorzystywana jest 

na cele działalności gospodarczej.
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Tabela 2. Charakterystyka rodzajów zakładów leczniczych dla zwierząt 

Rodzaj zakładu Infrastrukturalne wymogi ustawowe Wymogi szczegółowe Wymogi dla kierownika zakładu

Gabinet weterynaryjny 1)  pokój przyjęć z poczekalnią;
2)  aparatura i sprzęt dostosowane do zakresu świadczonych 

usług weterynaryjnych;
3)  sprzęt i urządzenia do przechowywania produktów leczni-

czych i wyrobów medycznych;
4)  zaplecze sanitarne i socjalne.

Rozporządzenie ministra rol-
nictwa i rozwoju wsi z 16 sierp-
nia 2004 r. w sprawie wymagań 
dla gabinetów weterynaryjnych 
(Dz.U nr 194, poz. 1990).

Lekarz weterynarii posiadający 
prawo wykonywania zawodu le-
karza weterynarii.

Przychodnia weterynaryjna 1)  pokój przyjęć z poczekalnią;
2)  sala zabiegowa;
3)  aparatura i sprzęt dostosowane do zakresu świadczonych 

usług weterynaryjnych;
4)  sprzęt i urządzenia do przechowywania produktów leczni-

czych i wyrobów medycznych;
5)  zaplecze sanitarne i socjalne.

Rozporządzenie ministra rol-
nictwa i rozwoju wsi z 16 sierp-
nia 2004 r. w sprawie wymagań 
dla przychodni weterynaryjnych 
(Dz.U. nr 194, poz. 1991).

Lekarz weterynarii posiadający 
prawo wykonywania zawodu leka-
rza weterynarii oraz co najmniej 
roczny staż pracy w zawodzie le-
karza weterynarii.

Lecznica weterynaryjna 1)  pomieszczenie do stacjonarnego leczenia, obserwa-
cji i izolacji zwierząt dostosowane do gatunków leczonych 
zwierząt;

2)  pokój przyjęć z poczekalnią;
3)  aparatura i sprzęt dostosowane do zakresu świadczonych 

usług weterynaryjnych;
4)  sala zabiegowo-operacyjna;
5)  sprzęt i urządzenia do przechowywania produktów leczni-

czych i wyrobów medycznych;
6)  magazyn środków i sprzętu dezynfekcyjnego;
7)  zaplecze sanitarne i socjalne;
8)  lecznica weterynaryjna musi prowadzić serwis całodo-

bowy;
9)  lecznica musi prowadzić leczenie stacjonarne.

Rozporządzenie ministra rolnic-
twa i rozwoju wsi z 16 sierpnia 
2004 r. w sprawie wymagań dla 
lecznic weterynaryjnych (Dz.U. nr 
194, poz. 1992)

Lekarz weterynarii posiadający 
prawo wykonywania zawodu leka-
rza weterynarii oraz co najmniej 
dwuletni staż pracy w zawodzie 
lekarza weterynarii.

Klinika weterynaryjna 1)  pomieszczenie do stacjonarnego leczenia, obserwa-
cji i izolacji zwierząt dostosowane do gatunków leczonych 
zwierząt;

2)  poczekalnie;
3)  gabinety zabiegowe;
4)  sala operacyjna;
5)  magazyn produktów leczniczych i wyrobów medycznych;
6)  magazyn środków i sprzętu dezynfekcyjnego;
7)  aparatura i sprzęt dostosowane do zakresu świadczonych 

usług specjalistycznych;
8)  aparatura i sprzęt diagnostyczny;
9)  zaplecze sanitarne, socjalne i gospodarcze;
8)  klinika weterynaryjna musi prowadzić serwis całodobowy.
9)  klinika weterynaryjna musi prowadzić leczenie stacjonarne.

Rozporządzenie ministra rolnic-
twa i rozwoju wsi z 16 sierpnia 
2004 r. w sprawie wymagań dla 
klinik weterynaryjnych (Dz.U. nr 
194, poz. 1993).

Lekarz weterynarii posiadający 
prawo wykonywania zawodu leka-
rza weterynarii oraz co najmniej 
pięcioletni staż pracy w zawodzie 
lekarza weterynarii.

 Weterynaryjne 
 laboratorium 
 diagnostyczne

1)  pokój przyjęć próbek do badań diagnostycznych;
2)  sala laboratoryjna;
3)  aparatura i sprzęt dostosowane do zakresu wykonywa-

nych badań;
4)  sprzęt i urządzenia do przechowywania używanych środ-

ków i materiałów;
5)  zaplecze sanitarne i socjalne.

Rozporządzenie ministra rolnic-
twa i rozwoju wsi z 16 sierpnia 
2004 r. w sprawie wymagań dla 
weterynaryjnych laboratoriów 
diagnostycznych (Dz.U. nr 194, 
poz. 1994).

Lekarz weterynarii posiadający 
prawo wykonywania zawodu leka-
rza weterynarii oraz co najmniej 
pięcioletni staż pracy w zawodzie 
lekarza weterynarii.

Osobnym bardzo szerokim zagadnie-

niem jest sprawa używania aparatury rent-

genowskiej i uruchomienia pracowni rent-

genowskiej, a także używania izotopów 

promieniotwórczych w diagnostyce. Kwe-

stię tę reguluje ustawa z 29 listopada 2000 r. 

– Prawo atomowe wraz z późniejszymi 

zmianami. Szczegółowe wymagania za-

warte są w rozporządzeniu Rady Ministrów 

z 3 grudnia 2002 r. w sprawie dokumentów 

wymaganych przy składaniu wniosku o wy-

danie zezwolenia na wykonywanie działal-

ności związanej z narażeniem na działanie 

promieniowania jonizującego albo przy 

zgłoszeniu wykonywania tej działalności 

oraz w rozporządzeniu Rady Ministrów 

z 12 lipca 2006 r. w sprawie szczegóło-

wych warunków bezpiecznej pracy ze źró-

dłami promieniowania jonizującego. Bar-

dziej szczegółowe informacje na ten temat 

możemy znaleźć na stronach Państwowej 

Agencji Atomistyki www.paa.gov.pl oraz 

na stronie www.vetpol.org.pl. W przypad-

ku gdy w zakładzie leczniczym dla zwie-

rząt będziemy używali butli z tlenem lub 

inne gazy, musimy spełnić wymogi okre-

ślone w rozporządzeniu ministra gospodar-

ki, pracy i polityki społecznej z 23 grudnia 

2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny 

pracy przy produkcji i magazynowaniu ga-

zów, napełnianiu zbiorników gazami oraz 

używaniu i magazynowaniu karbidu.

W przypadku gdy zamierzamy od razu 

lub w przyszłości zatrudniać pracowników 

(tak jest najczęściej) musimy również speł-

niać wymogi Prawa pracy, a w szczególno-

ści wymogi bezpieczeństwa i higieny pracy. 

Szczegółowe wymogi zawarte są w rozpo-

rządzeniu ministra pracy i polityki socjalnej 

w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeń-

stwa i higieny pracy z 26 września 1997 r. 

(tekst jednolity z 28 sierpnia 2003 r. – Dz.U. 

nr 169, poz. 1650). Także przy zatrudnia-

niu pracowników musimy w naszych pra-

cach organizacyjnych uwzględnić rozpo-

rządzenie ministra zdrowia z 22 kwietnia 

2005 r. w sprawie szkodliwych czynników 

biologicznych dla zdrowia w środowisku 
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pracy oraz ochrony zdrowia pracowni-

ków zawodowo narażonych na te czynniki 

(Dz.U. nr 81, poz. 716). Każdy, kto zatrud-

nia pracowników, powinien okresowo wy-

konać samoocenę swojej fi rmy pod kątem 

spełniania obowiązków prawnych związa-

nych z zatrudnianiem pracowników. Taki 

formularz można znaleźć na stronie Pań-

stwowej Inspekcji Pracy http: //www.pip.

gov.pl/html/pl/doc/07040042.pdf. Podob-

ny formularz dotyczący stosowania maszyn 

w zakładzie znajdziemy na stronie http: 

//www.pip.gov.pl/html/pl/doc/07040055.

pdf. Nie zapominajmy o tych sprawach. 

W przeciwnym razie w przypadku czy to 

wypadku przy pracy, czy sytuacji konfl ik-

towej z pracownikiem możemy mieć bar-

dzo duże problemy i ponieść bardzo do-

tkliwe konsekwencje.

Jeżeli w naszym zakładzie zamierzamy 

prowadzić tzw. leczenie stacjonarne zwie-

rząt, musimy także pamiętać o ustawie 

z 7 czerwca 2001 r. o zbiorowym zaopatrze-

niu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu 

ścieków. Jej znowelizowany art. 9. ust. 2. 

mówi, że: „Zabrania się wprowadzania do 

urządzeń kanalizacyjnych: pkt 6 ścieków 

zawierających chorobotwórcze drobno-

ustroje pochodzące z: 

a)  obiektów, w których są leczeni chorzy 

na choroby zakaźne,

b)  stacji krwiodawstwa,

c)  zakładów leczniczych dla zwierząt, 
w których zwierzęta są leczone sta-
cjonarnie na choroby zakaźne,

d)  laboratoriów prowadzących badania 

z materiałem zakaźnym pochodzącym 

od zwierząt”.

Abstrahując od wymienionego zakazu, 

musimy zawrzeć umowę ze stosownym 

podmiotem o dostawę wody i jeżeli jest 

instalacja kanalizacji komunalnej – o od-

biór ścieków. W przypadku szamba jego 

wywóz zlecamy odpowiedniej fi rmie, któ-

ra świadczy takie usługi.

Zakład leczniczy dla zwierząt podle-

ga oznaczeniu. O zasadach oznaczania 

zakładów leczniczych dla zwierząt mówi 

art. 6 ust. 3 ustawy o zakładach leczniczych 

dla zwierząt: „Zakłady lecznicze dla zwie-

rząt podlegają oznaczeniu. Szczegółowe 

zasady oznaczania zakładów leczniczych 

dla zwierząt określa, w drodze uchwały, 

Krajowa Rada Lekarsko-Weterynaryjna, 

uwzględniając ich podział, o którym mowa 

w art. 4 ust. 1”. Przy ustalaniu oznaczenia 

naszego zakładu leczniczego dla zwierząt 

nie zapominajmy o księdze 1, dziale 3 Ko-

deksu cywilnego, w którym art. 43, od 1 do 

6, mówi o przedsiębiorcach i ich oznacze-

niach. Z kolei art. 43.2 § 1 mówi, że przed-

siębiorca działa pod fi rmą, a art. 43. 4 pre-

cyzuje: fi rmą osoby fi zycznej jest jej imię 

i nazwisko, a § 1 art. 43.5. mówi, że fi rmą 

osoby prawnej jest jej nazwa.

Lekarz wet. Andrzej Lisowski, ul. Ogińskiego 6c/9, 66-400 
Gorzów Wielkopolski

Źródła prawa weterynaryjnego. Część IV. 
Rozporządzenia – podstawowe akty 
wykonawcze prawa weterynaryjnego

Michał Rudy

z Zakładu Prawa Administracyjnego Instytutu Nauk Administracyjnych Wydziału Prawa, 
Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego

Rozporządzenie wydawane przez na-

czelne organy administracji publicz-

nej jest kluczowym źródłem dla krajowe-

go prawa weterynaryjnego1. Przejmuje ono 

na siebie ciężar dokonania szczegółowej 

regulacji materii, której podstawy zawar-

to już w ustawie. Ustawa, jako akt o cha-

rakterze z natury rzeczy ogólnym, nie jest 

bowiem w stanie wyczerpująco i komplet-

nie uregulować wszystkich spraw związa-

nych z określoną tematyką społeczną. Roz-

porządzenie stanowi, zatem funkcjonalne 

uzupełnienie regulacji ustawowej i razem 

z nią tworzy, na gruncie prawa krajowego, 

całość normującą określoną dziedzinę sto-

sunków społecznych.

Jednocześnie za pomocą rozporządzenia 

można względnie szybko dostosować regu-

lacje prawne do zmieniających się realiów. 

Rozwiązanie takie może mieć podstawo-

we znaczenie na przykład przy zwalczaniu 

chorób zakaźnych zwierząt.

Rozporządzenie jest aktem prawa po-

wszechnie obowiązującego. Przydanie or-

ganom administracji publicznej kompeten-

cji do tworzenia tego typu źródeł prawa, 

stanowi dopuszczalne i potrzebne od-

stępstwo od zasady trójpodziału władzy. 

W zakresie tego odstępstwa wprowadzo-

na została ścisła kooperacja władzy usta-

wodawczej i wykonawczej, w ramach, któ-

rej parlament, jako władza ustawodawcza, 

podejmuje najistotniejsze decyzje, zawie-

rając je w ustawie. Władzy wykonawczej 

pozostawione zostają natomiast do ure-

gulowania niezbędne szczegóły, zwłasz-

cza te o charakterze fachowym i tech-

nicznym (1). Szczegóły te zostają zawarte 

właśnie w rozporządzeniu, jako akcie wy-

konawczym do ustawy.

W celu właściwego działania przedmio-

towego odstępstwa konieczne było jednak 

stworzenie odpowiedniego systemu za-

bezpieczeń. System ten ma na celu pogo-

dzenie sprzeczności pomiędzy wyłącznie 

ustawową możliwością ingerencji w wol-

ność, czy własność obywateli, a wymaga-

ną od administracji szybkością i skuteczno-

ścią działania (2). W jego ramach przyjęto, 

iż rozporządzenie może wydane tylko na 

podstawie odpowiedniego upoważnienia 

zawartego w ustawie. Dopiero zaistnienie 

takiego upoważnienia daje organowi wła-

dzy wykonawczej kompetencje do unor-

mowania danej kategorii spraw.

Upoważnienie musi mieć charakter 

szczegółowy i to zarówno pod względem 

podmiotowym, przedmiotowym, jak i tre-

ściowym.

Szczegółowość podmiotowa polega na 

wskazaniu organu uprawnionego lub zo-

bowiązanego do wydania rozporządzenia. 

Może to być tylko jeden z organów, któ-

remu konstytucja przyznała kompetencje 

do wydawania rozporządzeń. Na gruncie 

prawa weterynaryjnego jest to najczęściej 

minister właściwy do spraw rolnictwa, 

a w niektórych przypadkach także mini-

ster właściwy do spraw zdrowia, inni mi-

nistrowie resortowi, Rada Ministrów lub 

jej prezes.

Jednocześnie przepis ustawy formułu-

jący upoważnienie powinien wskazywać 

1   Teza ta znajduje swoje potwierdzenie, nawet pomimo wejścia w życie nowych aktów prawa wspólnotowego z dziedziny bezpieczeństwa żywności i ubocznych pro-

duktów pochodzenia zwierzęcego, które przejęły do unormowania szeroki obszar wymogów technicznych związanych z pozyskiwaniem i przetwórstwem takich 

produktów – dotychczas regulowany jest właśnie przez rozporządzenia krajowe.
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